



# 令和5年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和4年8月4日

上場会社名 株式会社 高田工業所  
コード番号 1966 URL <https://www.takada.co.jp/>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 副島 淳一

TEL 093-632-2631

四半期報告書提出予定日 令和4年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和5年3月期第1四半期の連結業績(令和4年4月1日～令和4年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年3月期第1四半期	15,661	37.5	829	356.9	849	345.4	553	491.2
4年3月期第1四半期	11,387		181		190		93	

(注) 包括利益 5年3月期第1四半期 809百万円 (121.0%) 4年3月期第1四半期 366百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年3月期第1四半期	87.41	38.13
4年3月期第1四半期	14.79	6.45

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 令和2年3月31日)等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しているため、令和4年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年3月期第1四半期	36,998	14,458	38.3
4年3月期	32,628	13,725	41.3

(参考) 自己資本 5年3月期第1四半期 14,175百万円 4年3月期 13,476百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年3月期		0.00		10.00	10.00
5年3月期					
5年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 令和5年3月期の連結業績予想(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,800	30.3	1,380	91.8	1,370	87.8	880	81.0	139.05
通期	54,000	14.3	2,030	69.2	2,000	58.4	1,340	70.0	209.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期末の優先株式の配当年率を使用した配当金を親会社株主に帰属する当期純利益から控除し、算出しております。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	5年3月期1Q	7,220,950 株	4年3月期	7,220,950 株
期末自己株式数	5年3月期1Q	892,404 株	4年3月期	892,357 株
期中平均株式数(四半期累計)	5年3月期1Q	6,328,560 株	4年3月期1Q	6,328,699 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページの「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(百万円未満切捨て)

(参考)個別業績の概要

1. 令和5年3月期第1四半期の個別業績(令和4年4月1日～令和4年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年3月期第1四半期	14,081	30.8	827	126.8	889	112.7	630	103.1
4年3月期第1四半期	10,767	—	364	—	418	—	310	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年3月期第1四半期	99.55	43.43
4年3月期第1四半期	49.02	21.38

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 令和2年3月31日)等を前第1四半期会計期間の期首から適用しているため、令和4年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年3月期第1四半期	33,607	12,276	36.5
4年3月期	29,326	11,737	40.0

(参考)自己資本 5年3月期第1四半期 12,276百万円 4年3月期 11,737百万円

2. 令和5年3月期の個別業績予想(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,400	25.6	1,260	50.5	1,300	46.7	880	39.3	139.05
通 期	47,000	12.3	1,780	33.2	1,800	30.5	1,220	60.0	190.62

(注) 直近に公表されている業績予想(個別)からの修正の有無 : 無

(注) 通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期末の優先株式の配当率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

3. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○ B種株式(優先株式)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘
4年3月期	—	0.000	—	9.088	9.088
5年3月期	—				
5年3月期(予想)		0.000	—	未定	未定

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 令和5年3月期の予想につきましては、配当率が令和5年4月1日の日本円TIBOR(6ヶ月物)に1.00%を加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

※ 個別業績の概要につきましては、法定開示における四半期レビュー手続の対象外であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染者数減少に伴う経済活動の制限緩和や各種政策の効果もあり、景気の持ち直しの動きがみられました。一方で、ウクライナ情勢の長期化や資源価格及び原材料価格の高騰、急激な円安の進行などを背景に物価高も懸念され、わが国経済を取り巻く状況は厳しく、景気の先行きは不透明な状況が継続いたしました。

当社グループの関連するプラント業界におきましては、原材料価格や人件費の上昇等の要因があったものの、脱炭素関連設備等への環境対応投資や石油・化学プラントの定修工事に加え、設備の老朽化に伴う更新投資など堅調に推移し、設備投資は持ち直しの動きが継続いたしました。

このような状況下、当社グループといたしましては、新型コロナウイルス感染症に対する関係当局及びお客様からの要請に応じた感染予防対策を講じながら、社員の安全・安心を最優先に確保したうえで、社会的責任やお客様に対する受注責任を果たすべく努めてまいりました。

また、令和4年度から令和8年度までを実施期間とする『第5次中期経営計画』の初年度として、成長に向けた組織活力の向上を図りながら、既存事業の維持・拡大並びに新しい事業領域への挑戦に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、化学プラントの定修工事の完成工事高が増加したこと等により、連結売上高は156億6千1百万円（前年同四半期比37.5%増）となりました。

また、損益面につきましては、完成工事高の増加及び採算性の向上等に伴い、連結営業利益は8億2千9百万円（前年同四半期比356.9%増）、連結経常利益は8億4千9百万円（前年同四半期比345.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億5千3百万円（前年同四半期比491.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、369億9千8百万円で前連結会計年度末より43億6千9百万円増加いたしました。増加の主な要因は、受取手形、完成工事未収入金及び契約資産等が36億6千1百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、225億4千万円で前連結会計年度末より36億3千6百万円増加いたしました。増加の主な要因は、支払手形・工事未払金等が27億9千7百万円、短期借入金が5億円増加したこと等によるものです。

純資産合計は、144億5千8百万円で前連結会計年度末より7億3千2百万円増加いたしました。増加の主な要因は、利益剰余金が4億7千6百万円、為替換算調整勘定が2億1千8百万円増加したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和5年3月期の業績予想につきましては、令和4年5月12日の「令和4年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想から修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和4年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,318,784	3,190,863
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産等	18,032,897	21,694,356
有価証券	50,000	50,000
未成工事支出金	477,689	712,973
その他の棚卸資産	99,587	96,727
その他	308,530	853,848
流動資産合計	22,287,489	26,598,768
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,062,380	3,096,770
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	378,360	397,778
土地	4,177,900	4,184,904
建設仮勘定	49,487	82,969
その他（純額）	340,627	349,129
有形固定資産合計	8,008,755	8,111,551
無形固定資産	335,968	320,856
投資その他の資産		
投資有価証券	586,397	568,233
長期預金	41,769	43,802
繰延税金資産	1,085,426	1,052,583
その他	326,938	346,721
貸倒引当金	△43,747	△43,747
投資その他の資産合計	1,996,784	1,967,593
固定資産合計	10,341,508	10,400,001
資産合計	32,628,997	36,998,770
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,065,531	12,863,327
短期借入金	2,800,000	3,300,000
未払法人税等	331,396	325,080
契約負債	418,651	818,295
完成工事補償引当金	29,319	57,868
工事損失引当金	427,656	314,572
その他	1,153,625	1,143,978
流動負債合計	15,226,180	18,823,123
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	490,267	490,267
退職給付に係る負債	2,715,621	2,744,543
その他	471,182	482,156
固定負債合計	3,677,071	3,716,967
負債合計	18,903,252	22,540,090

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和4年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
資本剰余金	1,243	1,243
利益剰余金	10,688,213	11,164,487
自己株式	△25,039	△25,076
株主資本合計	14,306,766	14,783,005
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,211	△7,464
土地再評価差額金	△769,113	△769,113
為替換算調整勘定	△34,033	184,407
退職給付に係る調整累計額	△33,753	△15,644
その他の包括利益累計額合計	△830,690	△607,814
非支配株主持分	249,668	283,489
純資産合計	13,725,744	14,458,679
負債純資産合計	32,628,997	36,998,770

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)
完成工事高	11,387,657	15,661,737
完成工事原価	10,452,739	14,001,100
完成工事総利益	934,917	1,660,637
販売費及び一般管理費	753,278	830,725
営業利益	181,639	829,912
営業外収益		
受取利息	1,782	1,376
受取配当金	2,009	7,832
為替差益	—	18,583
受取賃貸料	6,465	6,978
助成金収入	24,518	3,522
その他	7,880	19,698
営業外収益合計	42,657	57,992
営業外費用		
支払利息	6,843	5,590
売上債権売却損	4,825	3,014
過年度労災保険料	9,482	0
訴訟関連費用	—	18,588
その他	12,480	11,422
営業外費用合計	33,632	38,616
経常利益	190,664	849,288
特別利益		
固定資産売却益	—	117
特別利益合計	—	117
特別損失		
固定資産除却損	654	37
特別損失合計	654	37
税金等調整前四半期純利益	190,009	849,368
法人税、住民税及び事業税	16,475	248,405
法人税等調整額	93,437	29,756
法人税等合計	109,913	278,161
四半期純利益	80,096	571,206
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,481	18,014
親会社株主に帰属する四半期純利益	93,578	553,192

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)
四半期純利益	80,096	571,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,032	△13,675
為替換算調整勘定	△4,199	234,248
退職給付に係る調整額	285,457	18,109
その他の包括利益合計	286,291	238,682
四半期包括利益	366,387	809,889
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	380,842	776,068
非支配株主に係る四半期包括利益	△14,454	33,821

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定について、当第1四半期連結累計期間において、前連結会計年度末より重要な変更は行っておりません。